REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
AGJENSIA SHERBIMEVE PUBLIKE URBANE
SEKTORI QENEVE PA PRONAR

Nr. D‘le Prot Elbasan, mé /4 . 04 . 2024
4

Lénda: Kthim pérgjigje

Pér dijeni; KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTIEN E TH
DHENAVE PERSONALE

Né vijim t& shkresés suaj Nr.Prot 70/1 m& Dt. 12.01.2024 mbi kérkesén e dérguar nga znj.
Pranvera Nallbati me objekt ‘‘Ankim ndaj refuzimit pér dhénie t€ informacionit dhe kopje t&
dokumentave zyrtare*".

Nisur nga kérkesa pér informacion& nga Znj. Pranvera Nallbati mbi punén e kryer né géndrén
(strehén) e kafshéve té rrugés n& Bashking Elbasan. Duke filluar nga muaj Janar 2016 — Dhjetor
2022 né Bashking Elbasan &shté¢ krijuar njé sektoré pér kapjen, grumbullimin, strehimin,
vaksinimin, helelminitizimin dhe matrikullimin e genéve t& rrugés pa pronar. Nga muaj Janar
2016 — Néntor 2018 né kété sektoré kané shérbyer dy punétoré dhe njé specialisté veteriner.
Punétorét i largononin kafshét nga qendra e qyteteve, pér né periferi, mé sakte drejt landéfilleve.
Veterineri mé tepér merrej me studimin dhe mjekimin e genéve t& sémuré. Proces pune ishte edhe
largimi i kafshéve t& démtuar né qéndrat e banuara dhe groposja e kétyre karkasave né varrezat ¢
kafshéve t& caktuara nga Bashkia Elbasan.

Sterilizimet, Vaksinimet,dehelmintizimi dhe matrikullimi ka filluar rregullisht nga muaj Janar
2019, gjé e cila vazhdon dhe sot.

Gjaté vitit 2019 né strehén e genéve t& rrugs jané sterilizuar Né kété territor nndhe matrikulluar
130 gené té gjinisé femérore dhe mashkullore.

Gijaté vitit 2020 né kété gendér jané ushéyer, sterilizua, vaksinuar dhe matrikulluar rreth 80 gené.
Gijaté vitit 2021 n& qéndrén e strehimitjané kryer shérbime n& 93 gené t& gjinisé femérore dhe
mashkullore.

Gjaté vitit 2022 deri n& muaj korrik jané kapur dhe strelizuar, vaksinuar dhe matrikulluar 52 gené
té gjinisé femérore dhe mashkullore.

Né muajn Korrik 2022 né sektorin e qenéve pa pronar né Bashkin Elbasan solli edhe 4 mjek-
veteriner, t& cilét morén edhe pérgjegjésiné pér té kryer kéto procese pune. Gjaté periudhés Gusht
2022 — Néntor 2023, umé i quajturi Velo Merkaj u emérova si specialist terreni pér genté pa
pronar. Né detyrén si specialist uné u mora me numérimin e qenéve pa pronar qé ndodhen né
territorin e Bashkisé Elbasan.
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né kété territor ndodheshin rreth 250 gené pa prona.

Duke filluar nga 1 Dhjetori 2023 e deri mé sot, umé i nénshkruari Velo Merkaj ja, eméruar né
pozicionin e pérgjegjesit si dhe specialist veteriner. Né strukturén time kam t&é punésuar 4 punétor
dhe uné si veteriner. Megjithése ky si sektor éshté shumé i véshtiré dhe me shpenzime té shumta,
ne vazhdojmé punén pér kapjen , trajtimin, sterilizimin dhe vaksinimin e tyre. Pe&r sa i pérket
kushteve té punés ka nevojé pér pérmirésime , kemi nevojé pér shiringa — neuroparalizé qé
shérbejné pér kapjen e genéve. Né strehén po hospitalizohen rreth 30 — 35 gené té cilét qéndrojné
rreth 2 javé tek streha. Pasi i sterilizohen, matrikullohen dhe yaksinohen kéto gené léshohen né
habitatin e tyre.

Pér sa i pérket ankesave nga ana e qytetaréve veprohet si mé poshteé:

Kontaktohet qytetari qé ka béré ankesén pér ta specifikuar mé miré informacionin dhe pasi
identifikohet geni problematik shkon grupi i punés pér té vijuar me kapjen e tij. Qeni mbasi kapet
dérgohet né strehén e Bashkisé dhe i nénshtrohet procesit t& punés. Ndérkohé qytetarit 1 kthehet
pérgjigje né ményré zyrtare me shkresé.

Pér sa 1 pérket projekt buxhetit pér vitin 2024 prané sektorit té genéve pa pronar jané kerkuar rreth
3,000,000 leké pér té mbuluar té€ sgjitha nevojat e kétij sektori.

Pér informacion mé té zgjeruar dhe konkret té interesuarit mund té drejtohen prané strehés g€ ne
posedojmé.

NE MUNGESE DHE ME URDHER
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